
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №8» 

ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

01 сентября 2023 года                                                                            № 102 - од 

с. Приозерское 
 

О пожарной безопасности и противопожарном режиме в школе 

 

В соответствии с требованиями «Правил пожарной безопасности в 

Российской Федерации (ППБ 01-03)» и в целях создания необходимых 

условий для обеспечения пожарной безопасности в здании и на территории 

школы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за пожарную безопасность ответственного за 

безопасность образовательного учреждения Гаджиеву П.Х. 

2. Назначить ответственными лицами за противопожарное состояние 

помещений из числа административного и преподавательского состава 

(Приложение 1), а в период проведения в них занятий ответственность 

возложить на учителей-руководителей занятий. 

3. Ответственность за пожарную безопасность в группах продленного дня 

возложить на воспитателей групп. 

4. Сотрудники охраны частного охранного предприятия выполняют свои 

обязанности по обеспечению пожарной безопасности в соответствии с 

инструкцией, уделяя особое внимание обеспечению пожарной безопасности 

в ночное время. 

5. Ответственным за пожарную безопасность электроустановок, систем 

вентиляции и отопления школы назначить заведующего хозяйственной части 

Гаджиева П.Х. 

6. Ответственным за пожарную безопасность и противопожарное состояние в 

своей работе руководствоваться с требованиями «Правил пожарной 

безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03)» «Инструкцией о мерах 

пожарной безопасности в здании МКОУ СОШ №8 и на прилегающей 

территории», обеспечивая строгое соблюдение противопожарного режима 

всем персоналом и учащимися школы. 

7. Ответственному за обеспечение безопасности Гаджиевой П.Х. 

7.1. обеспечить проведение со всем персоналом учреждения 

противопожарного инструктажа два раза в год (сентябрь, февраль).  

7.2.Оформить его проведение в журнале установленной формы.  

7.3.При проведении инструктажей персонала обратить особое внимание на 

порядок действий в случае возникновения пожара и организацию 



ежедневного противопожарного осмотра помещений перед началом занятий 

и перед их закрытием по окончании рабочего дня. 

7.4.Организацию инструктажа и прием зачетов от персонала возложить на 

ответственного за обеспечение безопасности Гаджиеву П.Х. 

7.5.Сроки, место и порядок проведения противопожарного инструктажа 

определить решением заместителя директора по обеспечению безопасности. 

7.6.Лица, не прошедшие противопожарный инструктаж, а также показавшие 

неудовлетворительные знания, к работе не допускаются. 

8. В целях пожарной профилактики классным руководителям организовать 

во внеурочное время специальные занятия по изучению правил пожарной 

безопасности учащихся старших классов (2 раза в полугодие), а с учащимися 

начальной школы организовать беседы по предупреждению пожара в школе 

и дома. По окончании провести инструктажи с регистрацией их в журналах 

установленной формы. 

9. С персоналом, выполнение служебных обязанностей которого связано с 

повышенной пожарной опасностью, проводить пожарно-технические 

минимумы. Сроки, место и порядок проведения пожарно-технических 

минимумов, заместителю директора по обеспечению безопасности своим 

решением. 

10. Поддерживать в готовности к применению имеющиеся средства 

пожаротушения, пожарную, пожарно-охранную сигнализацию, а также 

технические средства охраны. 

Ответственность за содержание и исправность первичных средств 

пожаротушения возложить на заведующую хозяйственной части Гаджиеву 

П.Х. 

11. В целях поддержания пожарной безопасности в зданиях и на территории 

Школы в соответствии с требованиями «Правил пожарной безопасности в 

Российской Федерации (ППБ 01-03)» установить следующий 

противопожарный режим: 

11.1. Запретить курение во всех помещениях и на территории школы. 

11.2. Запретить разведение костров на территории школы и на межшкольном 

стадионе. 

11.3. Оперативно обесточивать электроустановки и бытовые электроприборы 

в помещениях, в которых по окончании рабочего времени отсутствует 

дежурный персонал, за исключением дежурного освещения. Другие 

электроустановки и электротехнические изделия (холодильные камеры и др.) 

оставлять под напряжением, если это обусловлено их функциональным 

назначением или предусмотрено требованиями инструкций по эксплуатации. 

11.4. Запретить пользоваться электроутюгами, электроплитами и другими 

электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой 

защиты, без подставок из негорючих теплоизоляционных материалов, 

исключающих опасность возникновения пожара и вне специально 

выделенных помещений. 



11.5. Запретить размещение в электрощитовой и в подвальных помещениях 

горючих и легковоспламеняющихся веществ и материалов. Запретить 

хранение в помещениях лакокрасочных изделий. 

11.6. Огневые и другие пожароопасные работы проводить только после 

согласования с администрацией и письменного разрешения директора 

школы. 

11.7. Запретить пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, 

другими неисправными элетроустановочными изделиями, а так же 

электроприборами, не включенными в опись кабинета. 

11.8. По окончании рабочего времени ответственному за пожарную 

безопасность в помещениях школы вменить обязанность осмотр помещения 

на предмет наличия пожароопасных предметов, проверку исправности 

электроустановочных изделий, закрытие окон, выключение электопитания и 

освещения. 

11.9. При возникновении пожара лицо, обнаружившее пожар или признаки 

горения (задымление, запах гари и др.), обязано выполнить 

следующие действия: незамедлительно сообщить о случившемся в пожарную 

охрану (службу спасения) по телефону 01, при этом необходимо назвать 

адрес 

школы, место возникновения пожара, свою фамилию; принять меры по 

эвакуации людей, тушению пожара и сохранности материальных ценностей; 

при необходимости отключить электроэнергию, прекратить работы в здании; 

выполнить мероприятия, способствующие предотвращению развития пожара 

и задымления помещений здания школы. 

11.10. Возложить на заведующую хозяйственной части Ракитянскую 

Н.Н.обязанность по оперативному обесточиванию электроснабжения здания 

в электрощитовом помещении при возникновении пожара. 

12. Утвердить порядок действий должностных лиц в случае возникновения 

пожара в образовательном учреждении (Приложение 2). 

13. Определить, что в систему оповещения при пожаре входят: 

автоматизированная система оповещения, внутришкольная ГГС. 

Ответственным за оповещение назначить ответственного за безопасность 

Гаджиеву П.Х. 

14. Иметь на видных местах «Инструкцию о мерах пожарной безопасности в 

помещениях и на прилегающей территории школы», план (схему) эвакуации 

людей из здания на случай пожара, указатели запасных выходов, таблички с 

ответственными за противопожарное состояние в каждом кабинете. 

15. Назначить из числа сотрудников, способных принимать правильные 

решения в экстремальных ситуациях, пожарные расчеты для эвакуации 

людей, принятия первичных мер по тушению пожара, выноса служебных 

документов и имущества в случаях, когда это не связано с риском для жизни 

и здоровья, до прибытия пожарных подразделений. 

16. При оказании первой помощи пострадавшим при пожаре 

руководствоваться «Инструкцией по оказанию первой помощи 

пострадавшему» (Приложение 3). 



17. Ответственной за безопасность Гаджиевой П.Х.: 

- осуществлять постоянный контроль за соблюдением Инструкции и правил 

пожарной безопасности персоналом и сотрудниками охраны; 

- устанавливать при необходимости взаимодействие с аварийными службами, 

подразделениями органов МВД; 

- обеспечить усиление противопожарного режимов в предпраздничные и 

праздничные дни; 

- распространять среди персонала и учащихся Школы памятку о мерах 

пожарной безопасности, а так же оперативную информацию 

противопожарной тематики управления МЧС; 

- разработать в течение первого полугодия учебного года положения «О 

добровольной пожарной дружине Школы», «О дружине юных пожарных 

Школы» и сформировать данные подразделения. 

18. Персонал и учащихся, нарушающих требования Инструкции и правила 

пожарной безопасности, привлекать к строгой дисциплинарной и 

административной ответственности. 

19. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

ответственного за безопасность Гаджиеву П.Х.. 

 

 

 

Директор                                                                                           В.А.Ковалева 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу № 102 - од 
от 01 сентября 2023г. 

 

 

Список 

должностных лиц ответственных за противопожарную безопасность 

и содержание помещений МКОУ СОШ №8 

на 202-2024 учебный год 

 

Ф.И.О. Должность № кабинета Подпись  
Чешихин Е.В преподаватель-

организатор ОБЖ 

11  

Багандова П.С. учитель 13  

Гаджиева П.А. учитель 4  

Королева В.А. Библиотекарь 1,3, книгохранилище  

Гасантаева Г.Б. учитель 15  

Гвоздикова С.В. зам.директора по ВР 17  

Абдуллаева М.А. вожатая Каб.школьника  

Даудова З.Х. учитель 11  

Елькина И.А. учитель 18, музей  

Землянская А.Б. учитель 16  

Мамонтова Г.Н. учитель 9  

Магомедова Х.К. зав.столовой Столовая  

Чешихин Е.В. учитель Тренажерный зал, 

спортзал 
 

Гаджиева П.Х. зав.хоз. 17, гардеробная, 

подсобное 

помещение 

 

 

Хабибова А.О Секретарь 

учитель 

 Секретарская 

14 
 

Сулейманова Р.Г. зам.директора по УВР 13  

Умаханова Э.Н. учитель 2  

Хабибова С.М медсестра 8, изолятор  

Абдурашидова С.М учитель 5  



Приложение № 2 

к приказу № 102- од 
от 01 сентября 2023г. 

 
План 

действий администрации и работников в случае пожара. 
Наименование 

действий 

 

 Порядок и 

последовательность действий 

Исполнители 

Вызов пожарной части 1. Вызов и встреча пожарной 

части 

При пожаре или задымлении 
необходимо немедленно вызвать 

пожарную часть по тел. «01», «5-

36-66». 

Телефон находится на посту 

охраны. 

Первый обнаруживший 

пожар или задымление 

Встреча пожарной части 2. Встреча пожарной части 

Место встречи - на подъезде к 

зданию школы. 

Встречающий обязан проводить 

прибывшего начальника караула к 
месту пожара ближайшим путем и 

одновременно сообщить ему, где и 

что горит, угрожает ли детям 

опасность 

Лицо, вызвавшее пожарную 

часть или представитель 
администрации школы 

Эвакуация учащихся и 

персонала при пожаре 

2. Эвакуация учащихся 

При обнаружении пожара или 

задымления немедленно 
осуществляется оповещение 

учащихся, во всех классах 

прекращаются занятия, игры, 

принятие пищи. Всех детей 
одевают и направляют к 

ближайшим эвакуационным 

выходам. Эвакуация 
производится согласно планов. 

Эвакуация персонала 

осуществляется согласно планов 
эвакуации для каждого служебного 

помещения. 

Администрация школы 

Дежурный администратор 

Охрана 
Учителя, проводившие занятия 

на момент начала эвакуации 

при пожаре. 

Сверка списочного 

состава с фактическим 
наличием эвакуированных 

из здания учащихся и 

сотрудников школы 

3. Сверка списочного состава с 

фактическим 

наличием эвакуированных из 

здания учащихся и сотрудников 

школы 
Все эвакуированные из здания 

учащиеся проверяются по 

классным журналам поименно, а 

сотрудники школы по списку 
штатного расписания. 

После сверки списочного состава 

учащиеся размещаются в соседней 
школе (зимой). 

В летнее время - отпускаются по 

домам. 

Администрация школы 

Дежурный 
администратор 

Классные 

руководители 



Тушение пожара 

персоналом школы до 
прибытия пожарной части 

4. Тушение пожара 

Тушение пожара организуется и 
производится немедленно с 

момента его обнаружения всеми 

сотрудниками школы, не занятыми 

эвакуацией детей. 
Для тушения используются все 

имеющиеся средства 

пожаротушения (огнетушители, 
ПК). 

Группа 

пожаротушения. 
Все сотрудники 

Школы не занятые 

эвакуацией учащихся 



Приложение № 3 

к приказу № 102 - од 
от 01 сентября 2023 г. 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

по оказанию первой помощи пострадавшему 
Первая помощь при различных травмах оказывается с использованием перевязочных 

материалов и лекарственных препаратов, которые находятся в аптечке первой помощи. 

Аптечки первой помощи находятся: 

- в кабинетах физики, химии, информатики, технологии; 

- в слесарной и столярной мастерских; 

- в спортивном зале; 

- в актовом зале; 

- в учительской и приемной директора школы. 

Содержание аптечки и назначение лекарственных препаратов 

В аптечке первой помощи должны находиться: 

1. Перевязочные материалы: бинты;  

- вата; 

- индивидуальные перевязочные пакеты; 

- лейкопластырь; 

- пакеты со стерильными медицинскими салфетками 

2. Кровоостанавливающий жгут. 

3. 5%-ный спиртовой раствор йода,бриллиантовый зеленый 1%  (Для обработки ран.) 

4.Перманганат калия или марганцовка. (Для промывания желудка, обработки ран.) 

5. Питьевая сода. (Для промывания желудка, обработки кожи при ожогах.) 

6. Борный вазелин. (Для смазывания медицинских салфеток при закрытии проникающих 

ранений; для смазывания кожи.) 

7. Активированный уголь. (Для лечения различных острых отравлений.) 

8. Борная кислота. (Для промывания глаз, обработки кожи.) 

9. Нитроглицерин или валидол. (При болях в сердце.) 

10. Анальгин, амидопирин. (При различных болях, ранениях.) 

11. Перекись водорода 3% (Для обработки ран.) 

Перевязочный материал и лекарственные препараты следует периодически заменять и 

пополнять. Их количество должно соответствовать числу работающих и учащихся в 

данном подразделении. 

1. При отравлении угарным газом необходимо: 

- вынести пострадавшего на свежий воздух; 

- поднести к носу ватку, смоченную нашатырным спиртом; 

- при необходимости применить искусственное дыхание; 

- после восстановления дыхания дать валериановых капель. 

2.. Ожог термический: 

- смочить обожженное место спиртом или раствором соды; 

- наложить марлю, смоченную в растворе марганцовокислого калия; 

- забинтовать. 

3. Ожог едкими щелочами: 

- обильно смочить обожженное место нейтрализующим раствором соляной кислоты; 

- смазать борным вазелином; 

- наложить марлю или вату; 

- забинтовать. 

4. Ожог кислотами: 

- обильно смочить обожженное место раствором соды; 

- наложить повязку, смоченную известковой эмульсией; 



- покрыть ватой; 

- забинтовать. 

5. При порезах необходимо: 

- при порезах стеклом тщательно осмотреть рану, очистить ее, 

- промыть рану дезинфицирующим раствором (например - фурацилином); 

- обработать рану йодом; 

- наложить повязку; 

- при сильном кровотечении перевязать жгутом выше места пореза, наложить давящую 

повязку. 

6. При ушибах: 

- положить на место ушиба холодный компресс; 

- забинтовать ушибленное место. 

7. В случае поражения электрическим током необходимо: 

7.1. Освободить пострадавшего от действия тока: 

- отключить цепь с помощью рубильника или другого выключателя; 

- перерубить или перерезать провода (каждый в отдельности) инструменткой из 

изолирующего материала; 

- отбросить сухой палкой или доской оборвавшийся конец провода от пострадавшего; 

- при невозможности выполнить вышеперечисленные пункты необходимо оттянуть 

пострадавшего от токоведущей части, взявшись за его одежду, если она сухая и отстает от 

тела. 

При этом располагаться надо так, чтобы самому не оказаться под напряжением, 

7.2. Вызвать скорую медицинскую помощь (03). 

7.3. Оказать первую медицинскую помощь: 

- уложить пострадавшего на подстилку; 

- распустить пояс, расстегнуть одежду, создать приток свежего воздуха, 

- дать нюхать нашатырный спирт; 

- обрызгать лицо и шею холодной водой; 

- растереть грудь и конечности спиртом; 

- при необходимости делать искусственное дыхание и массаж сердца. 

 


